II.

1232. jún. 5. Spoleto.

IX. Gergely pápa az erétnökséggel vádolt bosnyák püspök ügyében vizsgálatot rendel.

Gregorius eppus servus servorum dei venerabilibus fratribus . . . archieppo Colocensi et . . . eppo Zagrabienſi et dilecto filio . . . praeposito S. Laurentii Colocensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Graves et enormes venerabilis fratris nostri . . . eppi de Bozna excessus et maculas, quae nuper sunt nostro apostolatui reserata, non potuimus obaudire, ne ipsius culpas nostras efficere videamur fiatque anima nostra pro ejus anima tamquam ipsum in suis iniquitatibus foveamus. Idem enim, sicut accepimus, imperfectum suum minime recognoscens, utpote litteralis expertus scientiae ac haereticorum publicus defensor, per quemdam manifestum haereticum simoniae vitio mediante se in episcopum procuravit assumi. Et quia quae malo sunt inchoata principio vix bono exitu potiuntur, ipse, qui vineae domini Sabaoth deberet cultor utilis inveniri et subditis suis proficere verbo pariter et exemplo, nullum in ecclesia sua celebrat divinum officium, nec ministrat ecclesiasticum sacramentum adeoque factus esse dicitur ab ecclesiasticis officiis alienus, quod baptismi formae penitus est ignarus, nec mirum, quod-sicut asseritur — cum haereticis in quadam villa moretur et fratrem eius carnalem manifestum haeresiarcham, quem deberet ab initio ad viam rectitudinis revocare, idem, ut ei possit illud propheticum adaptari: sicut populus sic sacerdos, — in suo errore foveat dampnabiliter et defendat. Quia igitur haec non debent relinqui aliquatenus indiscussa, utpote deo et hominibus odiosa volentes descendere et videre, utrum praemissa dictus eppus impleverit actione, discretioni Vrae per apostolica scripta mandamus, quatenus inquirentes super his et aliis diligenter, veritatem, quae inveneritis, fideliter redigatis in scriptum et sub vestris sigillis ad nostram praesentiam destinatis, ut ex vestra relatione sufficienter instructi procedamus exinde, prout secundum deum viderimus procedendum, praefixo ei termino competenti,

quo nostro se conspectui representet pro meritis recepturus. Quodsi non omnes his exequendis potueritis interesse, duo vestrum nihilominus exequantur.

Datum Spoleti nonis Junii pont. n. a. VI^o.

(A pannonhalmi főapátsági levélben levő eredetiről közölte Wenzel, Cod. Arp., VI. 298—299.)

III.

1244. júl. 20.

VI. Béla a bosnyák püspökség régi és adomány-birtokait megerősíti.

Bela dei gracia Ungarie, Dalmacie, Crovacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque rex omnibus Christi fidelibus salutem in vero salutari. Officii nostri debitum exequimur et dignitatis fastigia sublimamussi, fidei orthodoxe propogacioni et ampliacioni opem damus et operam efficaciter prestamus, ubi ecclesias regali munificentia dotamus et libertatibus decoramus. Proinde ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod nos attendentes in Bozna hereticorum perfidiam admodum invaluisse seu populasse (*sic*!), ita quod pauci invenirentur in partibus illis vere fidei zelatores vel cultores, quasdam possessiones in comitatu de Valko Dyacon scilicet et Bleznam,!) in subsidium ecclesie Boznensis cum omnibus pertinentiis suis, silvis, pascuis, piscinis, aquis, ac aliis utilitatibus sub metis et terminis infrascriptis damus, conferimus, et ex certa sciencia donamus perpetuo et irrevocabiliter possidendas venerabili patri episcopo Boznensi et ecclesie Boznensi, pio remedio anime nostre et regis Columani ducis tocius Slavonie, karissimi fratris nostri, ratificamus nichilominus et approbamus donacionem factam de consensu nostro per predictum regem Columanum karissimum fratrem nostrum de possessionibus prelibatis, cuius tempore et quamdiu idem debitum carnis exolvit, et nostris temporibus semper ipsa ecclesia et episcopus tenuit et possedit pacifice et quiete, possessiones supradictas. Adiciamus, eciam quod nullus banus

!) Felőtte contractio jele.

vel comes de Vulko, aut quicumque alius aliquam iurisdictionem possit exercere in terris supradictis, sed solus dumtaxat episcopus vel officialis suus omnes causas tam criminales quam civiles indicabit, et sine debito terminabit, volentes ut in spiritualibus et temporalibus in dictis possessionibus solus episcopus plenum et merum dominium habeat et obtineat, decimas de omnibus marturinas et collectas, que Ban Elyssi vocantur, et omnes alias collectas quocumque nomine censeantur, que per regnum nostrum fieri contingeret, non nisi episcopo dabunt et persolvent, et episcopus in sua convertet utilitate (*sic!*), prout sibi videbitur expedire. Quarum terrarum mete hoc ordine distinguntur, prima incipit a fluvio Zaua, ubi oritur fluvius Boyg, et progreditur versus aquilonem in silvis per loca Zuibnic, Guiloatech, Elenoagreda vocata per metas terreas et arboreas usque ad fossata, qui dicitur Boaraida, et a parte orientali est terra ecclesie, a parte vero occidentali est commentanea terra Tolys cum fratribus et cognatis generationis Borich Bani Tunnicha vocata, et a villa Braida ascendit ad verticem montis, et ibi deserit terram Tolys antedictam et vertitur ad orientem, et a parte meridionali est eadem terra ecclesie, a parte vero septentrionali est commentanea terra comitis Martini et Jacobi cum filiis suis nomine Nheuna, et procedit dividendo montem per metas terreas usque ad quandam arborem fagum cruce et meta signatam, et ibi descendit de monte versus aquilonem per quasdam ruinas terre, et venit ad puteum, et transit rivulum et ascendit montem, et procedit in monte usque ad locum ubi dividitur mons, et ibi assumit aliam partem montis eiusdem et tendit ad orientem, in vertice dividendo montem per metas terreas et arboreas antiquas et novas iuxta illas erectas, et venit ad aquam Bresnicha, et ibi reliquit terram Neunam et transit aquam, et intrat Stelcham dividendo eam, a parte dextera est terra ecclesie, a sinistra vero est eorundem Martini et Jacobi antedictorum per silvas et nemora metis terreis et arboreis distincta usque ad aquam Cazimla, et ibi dimittit terram Martini et Jacobi supradictorum, et ibi separatur a Blezna, et transit aquam, et a parte dextera est predium eiusdem ecclesie nomine Dyacou, a parte sinistra

assumit sibi commentaneam terram Adrani cum filiis suis et procedit in valle per metas ad quandam pirum cruce et meta vallatam, et intrat aliam vallem a capite fontis, et descendit per fontem, et tangit terram de Gora et venit ad fluvium Ilseam, ubi est terra Thome fratris Phylippi prepositi cum fratribus suis, et per illam descendit ad aliam Ilseam, per quam ascenditur usque ad locum ubi reliquit terram predicti Thome, et vertitur ad orientem in planicie iuxta terram Mohor per metas terreas ad quasdam arboreas tylic cruce et metis signatas, et ibi separatur a terra Mohor, et procedit iuxta terram Sebe per metas terreas et arboreas ad quandam arborem kercum, ubi est crux et meta terrea, et ibi dimittit terram Sebe et procedit iuxta terram Lubus, et venit ad quandam rivulum, ubi est arbor kercus cruce et meta terrea signata et transit rivulum et venit ad magnam viam, et cito dimittit viam et transit nemus ad sinistram manum et tendit in planicie ad quosdam pinus versus orientem per metas antiquas terreas et arboreas bane bani, et iuxta illas ecclesie novas metas erectas usque ad duas pinus cruce signatas et metis vallatas in introitu vallis, et intrat fluvium et ascendit per fluvium usque ad locum, ubi oritur fluvius, et est ibi arbor populus cruce signata et meta terrea, et vertitur ad aquilonem usque ad locum ubi est antiqua et nova iuxta eam terrea meta erecta, et ibi relinquit terram Lubus et progreditur iuxta terram cruciferum Nogfolu vocatam versus orientem ad locum ubi est meta terrea, et ibi vertitur ad meridiem in planicie per metas terreas et arboreas usque ad terram Kaymoz, ubi est quidam fluvius et meta terrea, et transit iuxta terram Kaymoz, et adiungitur iterum ad terram dictorum cruciferorum et procedit in valle, ac exit de valle versus orientem per metas terreas ascendendo et descendendo, intrando et exeundo vicissim versus aquilonem et meridiem per terreas metas usque ad vallem sitam iuxta predium nomine Urvati eorundem cruciferorum, abhinc exit de valle ad orientem ad quasdam populus, et sunt ibi mete terre, et parvo spacio terre peracto vertitur ad meridiem et intra silvam magnam per metas arboreas usque ad aquam Byz, ubi intrat fluvius Cladamch quam cum transit a parte orientali est commentanea terra

Johanche filii Balhar, et progreditur iuxta predictum fluvium Cladamch parvo spacio terre, quo relicto divertit ad orientem et intrat viam, que vulgo dicitur Uburbot, est ibi communitanea terra castrensis nomine Černa, et procedit in silva ad quandam pinum cruce signatam, exhinc tendit ad duas kercus crucesignatas, et est ibi meta terrea, abhinc dirigitur per planiciem per metas terreas, et extenditur usque ad Zauam et est ibi quedam salix cruce signata, que vulgo dicitur Urbicha, et meta terrea, et ibi intrat Zauam et per Zauam ascendit usque ad metam priorem, ubi oritur Byg et totus fluvius Zaua, quamdiu currit per terram suam, est episcopi et ecclesie antedictae, et ibi terminatur. Item confirmamus ex certa sciencia et approbamus, et ex novo conferimus ecclesie Boznensi et episcopo possessiones in Vozora, quas Nyurzlaus banus de Bozna propter diversas iniurias et dampna data eidem ecclesie dedit, tradidit et perpetuo assignavit de nostra voluntate, connivencia et consensu, volentes expresse, quod episcopus et capitulum decimas in Vozora, in Sou, in Olfeld et in aliis supis more aliarum ecclesiarum de Hungaria sine distinctione personarum de omnibus suis habeant et percipiant, populos eciam episcopatus et capituli sui super omnibus causis non nisi episcopus, vel officialis suus, aut capitulum iudicabit, a iurisdictione keneziorum vel boanorum et iudicio omnino et per omnia eximentes. Marturinas insuper, vel aliam collectam quocumque nomine appelletur, que in partibus illis fieri contingeret, episcopus et capitulum de populis suis integraliter percipiant, et in totum in omnibus provinciis vel banatibus supradictis, cuius terre mete taliter distinguntur prima meta incipit ubi fluvius Tolycha intrat Zauam, et ascendit per Tolycham usque ad locum ubi intrat Zuham Tolycham et per Zuam Tolycham, tendit in planicie et intrat iterum in fluentem Tolycham, et per illam ascendit usque ad pedem montis ubi oritur, deinde vadit ad alium fontem Modricha vocatum, et in illo descendit usque ad locum ubi Modricha cadit in Boznam, et per Boznam descendit usque ad Zauam, per Zauam usque ad metam primam, et ibi terminatur. Ceterum idem Naurzlaus banus cum fratribus suis et baronibus confessi sunt, et recognoverunt possessiones infrascriptas

ad ius et proprietatem ecclesie Boznensis pertinere; quarum nomina sunt hec: in supra Urhbozna Burdo cum omnibus suis pertinenciis, ubi ipsa ecclesia Cathedralis sancti Petri est fundata, item Bulino, item Knešepole, item Vrudehy ubi est ecclesia sancti Stephani prothomartiris, item in supra Neretua Bulino, item in supra Lepenicha Rocil, ubi est ecclesia sancti Michaelis, item in supra Vidgossa Lubinchi apud ecclesiam beate Virginis, item in Mel apud ecclesiam Cosme et Damiani, item in supra Losoua apud tres ecclesias, item in supra Wzeopla apud ecclesiam beati Johannis, item in supra Bored Belmapola, item in comitatu Berez Pracha Byscupina vocata. Ad hec precepimus omnibus heredibus nostris sub interminacione divini iudicii et paterne benedictionis predictas donaciones ad tam pium opus factas perpetuo et irrevocabiliter observari. In cuius rei memoriam, et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras duplici sigilli nostri munimine reboratas.